
MEMORIA 2016AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A. 



MEMORIA 2016AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A. 





Contenido

Resultados en campo 17 Conciencia verde 49

Carta del Presidente 9 Comercialización 35

Directorio 11 Factor humano 39

Eficiencia y calidad 27 Estados financieros 51

Relaciones comunitarias 45Cifras en aumento 13



9

Carta del Presidente

Estimados accionistas:

El 2016 fue un año de prueba para quienes nos dedicamos a la actividad agrícola, debido a la 

anticipada llegada del fenómeno “El Niño” y que afectó la productividad de los campos de la 

costa norte del Perú y los de Paramonga.

Al tener conocimiento de los posibles riesgos en los niveles de productividad, convocamos 

a nuestros ingenieros de las distintas áreas para analizar el avance y las consecuencias de 

este fenómeno. Gracias al trabajo en equipo, al aporte de sus conocimientos, al esfuerzo y a la 

dedicación de todos, logramos un mejor manejo agrícola en nuestros terrenos.

Asimismo, nos preparamos para afrontar eventos de distinta magnitud que pudieran ocurrir 

en los próximos años debido al cambio climático. Adquirimos equipos y ejecutamos proyectos 

para responder positivamente frente a un posible impacto natural que comprometa nuestras 

operaciones. 

Entre las acciones ejecutadas, priorizamos las que se refieren al uso eficiente y racional del 

agua. La Autoridad Nacional del Agua alerta sobre el retroceso de los glaciares andinos y esto 

nos impulsa a ser creativos para optimizar el uso de este recurso en nuestros campos. El sistema 

de riego por aspersión “Cañón viajero”, que pusimos a prueba en el 2015, es ahora una ayuda 

efectiva que nos da excelentes resultados. 

No quiero dejar de mencionar mi satisfacción por el rol que Agro Industrial Paramonga S.A.A. 

tuvo en la elaboración del retablo del Santuario de la Virgen de las Mercedes de Paramonga. 

Nuestros profesionales se pusieron a la orden para asesorar en el diseño de la obra, que es un hito 

importante para la comunidad, y que es un tema en el que se haya comprometida la empresa. 

Nos unimos a nuestros colaboradores y vecinos en el homenaje a nuestra Santa Patrona.

Erasmo Wong Lu.
Presidente del directorio
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Directorio

	 DIRECTORES

	 Erasmo Wong Lu	 |	 Presidente

	 Edgardo Wong Lu	 |	 Director Ejecutivo

	 Eduardo Wong Lu	 |	 Director

	 Efraín Wong Lu	 |	 Director

	 Eric Wong Lu	 |	 Director

	 Luis Baba Nakao	 |	 Director

	 Miguel Ferré Trenzano	 |	 Director

	 DIRECTORES SUPLENTES

	 Hugo Ayón Ruiz

	 Jaime Ma Luzula
	

	 GERENCIAS

	 José Melgar Belmont	 |	 Gerente Central

	 Hugo Ayón Ruiz	 |	 Gerente de Finanzas

	 Héctor Tello Sastoque	 |	 Gerente de Campo

	 Felipe Díaz Marmolejo	 |	 Gerente de Fábrica

	 Juan Alcazar Viaccava	 |	 Gerente de Comercialización

	 Jorge Fernández Roncagliolo	 |	 Gerente de Administración y Relaciones Comunitarias

	 Carlos Cumpa Obregón	 |	 Gerente Cadena de Suministros

	 Efraín Salas Valverde	 |	 Gerente de Proyectos

	 Edwin Borja Córdova	 |	 Gerente de Personal

	 Humberto Valdez Córdova	 |	 Gerente de Contabilidad

	 Josué Quiroz Torres	 |	 Gerente de Logística

	 Guillermo Wieland	 |	 Gerente de Nuevos Negocios

ACCIONARIADO

Agro Industrial Paramonga S.A.A. tiene como accionistas a la empresa nacional inversionista Río 
Pativilca S.A. con 97.08% de acciones y accionistas minoritarios con 2.92% de acciones, quienes 
casi en su totalidad son trabajadores activos y jubilados.



Las ventas totales pasaron de S/ 243,3 
millones en el año 2015 a S/ 258,9 

millones en el 2016. Es decir, mostraron un 
incremento del 6,41%. 

El valor de venta promedio por tonelada tuvo 
un incremento de 15,38%. De S/ 1,638 por TM 
en el 2015 pasó a S/ 1,890 por TM en el 2016.

Esto significó una utilidad de S/ 14,8 millones 
en el 2016 frente a S/ 10,9 millones en el 2015. 

Cifras en
aumento

Ingreso al distrito 
azucarero de Paramonga, 
provincia de Barranca.
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A continuación, los indicadores en miles de nuevos soles:

	 Ingresos por ventas:

258,9 millones
	 EBITDA:

66,6 millones

Colaboradores en el ingreso 
a la central de la planta 
termoeléctrica N°1.

Decisiones financieras:

	 Se resolvió continuar con el cambio de moneda de los créditos leasings 
vigentes de dólares a soles, principalmente del turbogenerador y de la 
maquinaria agrícola. 

	 Gestionamos tres créditos pre leasing en soles para la adquisición de 
maquinaria agrícola que forma parte de los proyectos de mejora energética y 
de cosecha. El inicio de ellos sería el primer trimestre del 2017.

	 En coordinación con la Gerencia de Proyectos iniciamos el Proyecto Pitei de 
“Validación de la obtención de biogás, biol y biosol a partir de residuos de la 
industria azucarera (cachaza, residuos de la cosecha de caña de azúcar y 
bagazo), mediante un biodigestor con doble fase, hidrolítica y metanogénica”, 
entre Paramonga e Innovate Perú. Se trata del convenio N° 468-2016 que 
otorga S/ 180,000 de fondos no retornables para investigación por parte del 
Gobierno Peruano.

AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A.  |  MEMORIA 2016

Colaboradores de la gerencia 
de campo durante la 
verificación de la producción. 



Producción y productividad

La productividad de caña en campos 
propios fue de 111 toneladas de caña 

por hectárea/año (1 TCHA), un rendimiento 
superior al alcanzado en el 2015. Esto 
significó un promedio de 118 toneladas de 
caña por hectárea (2 TCH). 

En el caso de los campos de terceros, la 
productividad en caña fue de 103 TCHA, 
mientras que en 2015 fue de 101 TCHA. 

A pesar de que el fenómeno “El Niño” ocasionó 
un fuerte incremento de la temperatura, la 
productividad sólo se redujo en un 4% en los 
campos propios y en un 9% en los campos de 
terceros, gracias a un mejor manejo agrícola 
en ambos terrenos. 

En el 2016 cosechamos un total de 1’091,747 
toneladas de caña, de las cuales el 64% 
correspondió a campos propios y arrendados 
y el 36% a terceros.

Resultados
en campo

1. TCHA: Es el resultado de dividir la TCH entre la edad y multiplicar por 12. De esta forma, este indicador permite 
comparar los rendimientos de diferentes variedades y campos sobre un mismo periodo de tiempo.

2. TCH: Es el total de la cantidad de caña cosechada, expresada en toneladas en una misma hectárea.
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Inversiones

Durante el 2016 realizamos una serie de inversiones orientadas a la sostenibilidad económica, 
social y ambiental de la organización. Estas inversiones se hicieron para garantizar el uso racional 
del agua, mejorar la eficiencia energética de los procesos y aprovechar la biomasa disponible 
en la cosecha de los campos para aumentar la generación de energía eléctrica con recursos 
energéticos renovables. 

Las principales inversiones fueron las siguientes:

RESULTADOS EN CAMPO

Uso del agua

Los efectos del cambio climático en el Perú 
son cada vez más notorios y el agua es 
un recurso escaso, por lo cual decidimos 
adoptar diversas medidas para optimizar 
este recurso en nuestros campos.

Riego tecnificado por aspersión

Para hacer frente a la constante disminución 
de los volúmenes de agua de las cuencas que 
nos abastecen en el 2015 instalamos, a modo 
de prueba, un nuevo sistema de riego por 
aspersión denominado “Cañón viajero”, que 
permitió mejorar la utilización del recurso 
hídrico y distribuirlo de manera adecuada en 
épocas de estiaje.

En el 2016 desarrollamos este mismo sistema 
de riego en una extensión de 115 hectáreas, lo 
cual trajo consigo un nuevo diseño del campo, 
el incremento del área de cultivo y la mejora 
en la eficiencia de las labores mecanizadas 
(tapado de semilla, control de malezas, 
aplicación de fertilizantes y cosecha), entre 
otras ventajas, como el ahorro de costos.

Descripción S/.

Sistema de riego por “Cañón viajero” - campo Totoral 1’021,412

Maquinaria y equipo para recojo de broza 949,876

Maquinaria para mantenimiento de reservorios y canales 558,880

Cosechadora de caña JD 1’556,555

Maquinaria y equipo para labores de campo 2’549,778

Realizar la cosecha en verde mecanizada 
permite mitigar los impactos ambientales que 

generan las operaciones de campo.

Realizamos un control biológico mediante 
la liberación de insectos en los campos 
para evitar la presencia de plagas.

El riego a través de los cañones 
viajeros permite optimizar el agua 
y distribuirla de manera eficiente.
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Arriba: Maquinaria amarilla para realizar 
labores de campo. Derecha: La hileradora junta 
la broza de la cosecha en verde mecanizada 
formando hileras para facilitar su recojo.

RESULTADOS EN CAMPO

23

Arriba: La estación meteorológica ubicada en 
las instalaciones de la empresa monitorea 

constantemente el clima. Izquierda: Campos 
propios de Agroindustrial Paramonga S.A.A.
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Efecto del Fenómeno del Niño en la Productividad de caña

Efecto del Fenómeno del Niño en la Sacarosa % caña
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El fenómeno de “El Niño”

En el 2016, el Perú sufrió los efectos de esta 
alteración climática que ocasionó fuertes 
sequías, el incremento de la temperatura 
mínima y un fotoperiodo largo. 

RESULTADOS EN CAMPO

Por este motivo realizamos un monitoreo 
constante para minimizar el daño que 
pudiera ocasionar la presencia de plagas y 
enfermedades que suelen aumentar en estas 
condiciones climáticas.

1982 1983 1984 1997 1998 1999 2015 2016

Construcción de diques
en la quebrada Rinconada

A fin de mitigar los impactos del Fenómeno “El 
Niño”, construimos tres diques o 1prismas en 
la quebrada Rinconada que servirían como 
protección en caso se activara, beneficiando 
fundamentalmente a los centros poblados 
cercanos, los campos de cultivo y los sistemas 
de riego tecnificado del sector Otopongo.

1. Prismas: Dique de contención elaborado con material agregado de la zona.

Diques construidos en la 
quebrada rinconada.
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254,239 321,628 284,449 231,431	  Ejecución
	     trimestral

Este año se molió 1’091,747 toneladas 
de caña, con un recobrado de 83,95% 

y una producción de azúcar  de 115,167.81 
toneladas.

Eficiencia
y calidad
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Asimismo envasamos en presentaciones 
fraccionadas (1, 2 y 5 kg) un total de 27,044 
toneladas métricas de azúcar, lo que representa 
un incremento del 6% con respecto al 2015. 

EFICIENCIA Y CALIDAD

Proceso de esterilización de 
medios de cultivo para el análisis 
microbiológico del azúcar.

Inversiones para mejorar la eficiencia y calidad

Eficiencia
Cambio de Vírgenes Simisa: 

Vírgenes simisas 
ubicadas en el molino 

N° 5 de la fábrica.

Realizamos el cambio del juego de vírgenes 
SIMISA en el Molino N° 5. La renovación 
se basó en la construcción de un nuevo 
cimiento, cambio de un juego de vírgenes, 
bancadas y batea de recepción de jugo. 

Con esta inversión no solo garantizamos 
la disponibilidad de la molienda y la 
confiabilidad del molino, sino que mejoramos 
también la extracción.

AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A.  |  MEMORIA 2016
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Calidad
Nuevo sistema de preparación del 
floculante:

Montamos y fabricamos un nuevo sistema 
de preparación y dosificación de floculante 
para la clarificación de jugo. De esta manera 
incrementamos tanto la capacidad de los 
tanques como el tiempo de maduración 
del floculante para mejorar el proceso de 
clarificación. 

    Llenado de TK-PIE de Templa

Miel A

Miel A

Agua

Miel 
preparada

Miel B

Miel A

Miel B Agua

Agitación

Parámetros 
deseados:

75.00° Bx
72.00 Pza

EFICIENCIA Y CALIDAD

Nuevo sistema de preparación de 
mieles:

Fabricamos y montamos un tanque de 
acero inoxidable para un nuevo sistema 
de preparación de las mieles para la masa 
“C”. Con este nuevo sistema mejoramos la 
preparación de mieles para elevar la pureza 
necesaria y así realizar la elaboración de la 
semilla de las templas de masa “C”.

Arriba: Medición de vibraciones mecánicas de 
motor para efectos de análisis y diagnóstico 
de condición del equipo (motor). Abajo: Nuevo 
sistema de preparación del floculante.

AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A.  |  MEMORIA 2016
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EFICIENCIA Y CALIDAD

Arriba: Ingreso a la fábrica. Arriba derecha: 
Mantenimiento predictivo - termografías. 
Abajo derecha: Mantenimiento predictivo - 
análisis de vibraciones. Mantenimiento Predictivo

Consolidamos e implementamos nuevas 
técnicas de mantenimiento predictivo para 
aumentar la vida útil de nuestros equipos y 
garantizar su confiabilidad y disponibilidad 
al mínimo costo.

AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A.  |  MEMORIA 2016
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El mercadeo de productos envasados en 
formatos de ventas al menudeo aumentó 

positivamente el 2016 (23% del total de 
nuestro volumen de ventas), superando al año 
2015 (19% del total de nuestras ventas).

Este resultado demuestra que estamos 
consolidando nuestro liderazgo en el 
mercado de consumo doméstico con un 
producto envasado de alta calidad.

35

Comercialización

Bolsa de 50 kgs. para 
envasar azúcar rubia 
Paramonga.
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COMERCIALIZACIÓN

Arriba: Colaboradores del almacén de productos 
terminados coordinan despachos de azúcar. 
Abajo: Moderna empacadora Raumak, permite 
embolsar con mayor rapidez los packs de 10 kg.

Es importante indicar que abastecemos a 
la cadena de supermercados más grande 
del país en forma exclusiva, con envasados 
premium de azúcar refinada, blanca y rubia 
en sus propias marcas, en presentaciones de 
uno, dos y cinco kilogramos, para satisfacer la 
demanda del consumidor.

Potenciamos el crecimiento de la marca 
Dulfina al consolidar los canales de 
distribución horizontal y desarrollamos 

Dulfina, marca propia de
Aipsa S.A.A., logró consolidarse 

ante importantes clientes del 
canal moderno.

nuevas relaciones comerciales con 
importantes clientes del canal moderno. Esto 
permitió llegar con Dulfina a los puestos de 
mercado y bodegas en la mayoría de distritos 
de Lima.

Esta estrategia permitió que la marca 
obtuviera mayor cobertura, presencia y 
exposición ante los consumidores, con lo cual 
conseguimos mayores volúmenes de venta 
con un incremento del 19% respecto al 2015.
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Durante el 2016 consolidamos el 
compromiso de dar a nuestros 

colaboradores un entorno laboral de alto 
valor que mejore su experiencia y les brinde 
la satisfacción profesional de pertenecer a 
nuestra organización. 
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Factor
humano

Bienestar social

Organizamos actividades como la Campaña 
Oftalmológica, en convenio con el Policlínico 
Ñahui, que ofreció consultas oftalmológicas 
a 670 colaboradores y sus familiares. 
Realizamos paseos a la playa para el personal 
de las áreas de Fábrica, Administración y 
Campo. También disfrutamos del tradicional 
“Carnaval Cajamarquino” con la presencia 
de 500 cortadores de caña y sus familiares. 

Colaboradora es atendida 
durante la campaña de 
oftalmología.
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Además, rendimos el acostumbrado 
homenaje a la Santa Patrona de Paramonga, 
la Virgen de las Mercedes, con una novena 
realizada en su santuario. La imagen hizo 
una visita a nuestras instalaciones donde 
celebramos una misa y una procesión 
interna en la zona industrial.

Realizamos ceremonias de reconocimiento 
para los colaboradores que cumplieron 
quinquenios y entregamos regalos especiales 
en fechas como el Día del Trabajo, Día de la 
Madre y Día del Padre. 

Una de las actividades deportivas que 
promueven la integración y la vida saludable 

es el fútbol y por ello este año se realizó el 
tradicional Campeonato Interanexos y el 
Mundialito de fútbol, que se llevó a cabo en el 
centro recreacional, estadio de Paramonga. 
Participaron once equipos y el que se 
identificó con el país de Portugal se coronó 
campeón. 

El año se cerró con el espectáculo navideño 
para 1,600 niños que tuvo lugar en el 
estadio “Alejandro - Patrullero - Gonzales”. 
Los pequeños invitados llegaron desde los 
centros poblados y asentamientos humanos 
de los alrededores y disfrutaron de juegos 
inflables, reparto de golosinas y sorteos. 

FACTOR HUMANO

Izquierda: Celebración de la Navidad 
con los hijos de los colaboradores. 
Derecha: Campeonato Interanexos.

Desarrollo del talento humano

• Auditores al día: Este curso estuvo dirigido a 
nuestros auditores internos. Ellos actualizaron 
sus conocimientos en los aspectos más 
significativos de su trabajo, lo cual nos ayudó 
a obtener la recertificación en Seguridad 
Alimentaria. 

• Programa de formación de conductores: 
Nuestros colaboradores fueron capacitados 
en la operación de maquinaria, curso que 
forma parte del plan anual de capacitación.

• Seguridad y salud ocupacional: Continuamos 
con la política de prevención de riesgos tanto 
en seguridad como en salud ocupacional. Por 
ello, realizamos programas específicos como 
inspecciones, capacitaciones, entrenamiento 

de lucha contra incendios, primeros auxilios 
y mejora en las áreas de trabajo, así como 
exámenes médicos ocupacionales, entrega 
de implementos de seguridad y equipos de 
protección personal.

Ratificamos nuestra alianza estratégica 
con el Centro de Atención Primaria I - 
EsSalud Paramonga para desarrollar el 
programa Vida Saludable, mediante el cual 
se hace seguimiento a los colaboradores 
con síndrome metabólico, para prevenir un 
conjunto de factores fisiológicos, bioquímicos, 
clínicos y metabólicos que aumentan el riesgo 
de padecer una enfermedad cardiovascular o 
diabetes.

Colaboradores durante una jornada de 
capacitación. La empresa cuenta con un club 
deportivo exclusivo para los colaboradores.
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Colaboradores y gerentes de las 
diversas áreas de la empresa.

FACTOR HUMANO AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A.  |  MEMORIA 2016



Nuestro compromiso con la educación 
es una constante, por esta razón 

continuamos nuestro Programa de Becas 
dirigido a los jóvenes que han concluido sus 
estudios escolares, quienes concursaron 
a través de un exigente examen de 
conocimientos. Los que obtuvieron los más 
altos puntajes fueron los beneficiados para 
acceder a las becas.

45

Relaciones
Comunitarias

Ceremonia de graduación 2016 en el Instituto 
Condoray. Solange Venancio (izquierda) fue becada 
y ocupó el primer puesto de su promoción.

En el 2016 se graduaron tres técnicas en 
Contabilidad en el Instituto Condoray y 
dos técnicos en Producción Agraria en el 
Instituto Valle Grande, ambos en Cañete. 
Solángel Venancio, de Paramonga, y Mark 
Hidalgo, del centro poblado Cerro Blanco, 
ocuparon el primer puesto en sus respectivas 
promociones. Desde el 2010 hasta el presente 
hemos entregado 44 becas integrales a 
jóvenes de Paramonga y Pativilca, con una 
inversión de más de 1’700,000 soles. 

Programa de Becas Agro Industrial Paramonga



4746

Olimpiada Mundial de Robótica

Demostramos nuestro interés por fomentar el 
desarrollo de nuevos talentos en los jóvenes 
de nuestra comunidad, por ello auspiciamos 
el viaje del equipo ganador del Concurso 
Nacional de Robótica, categoría Regular 
Junior, a la Olimpiada Mundial de Robótica 
que tuvo lugar en la India. 

RELACIONES COMUNITARIAS

El equipo estuvo integrado por alumnos 
del colegio Divino Corazón de Jesús de 
Paramonga, que es patrocinado por nuestra 
empresa. La Olimpiada convocó a 185 
equipos de países de los cinco continentes. 

Con un alto nivel de destreza, nuestros 
alumnos diseñaron y operaron un robot para 
el reciclaje de residuos sólidos. Su trabajo se 
ubicó entre los 44 mejores del mundo. 

El Congreso de la República 
brindó un reconocimiento a 

los campeones nacionales del 
concurso de Robótica 2016.

Un retablo para la Virgen

Cuando el templo principal de la parroquia 
de Paramonga, dedicado a la Virgen de las 
Mercedes, fue elevado a la categoría de 
santuario, se vio la necesidad de construir 
un nuevo altar para la imagen, acorde a su 
reciente dignidad. Por ello, acompañando 
los esfuerzos de la comunidad, nos sumamos 
a la elaboración de un retablo para el altar. 
Nuestros funcionarios y profesionales 
asesoraron a la comisión encargada 
del diseño y construcción. Además, 
contribuimos con una donación de 50 mil 
soles para la obra.

Retablo para la Virgen de las 
Mercedes en el templo principal de 

la parroquia de Paramonga.



Una de nuestras líneas principales de trabajo es el manejo adecuado de los residuos 
sólidos que genera la actividad azucarera. Por esta razón, ponemos un especial interés 

en reducir la generación de residuos a través de la implementación de prácticas de consumo 
responsables. 
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Acciones eco amigables

Implementamos alrededor de 65 puntos 
de acopio para la recolección selectiva de 
residuos sólidos, promoviendo la segregación 
en fuente, tanto de los residuos generales 
como de los peligrosos. Luego estos se 
venden, reutilizan o se trasladan para su 
disposición final

Nuestros colaboradores están capacitados 
adecuadamente en el manejo de estos 
materiales. 

La disposición final se realiza en un relleno 
sanitario de seguridad de 31,4 toneladas para 

residuos peligrosos y otro de 37,18 toneladas 
para los residuos generales.

Comercializamos alrededor de 450 toneladas 
de residuos sólidos generales, tales como 
papel, cartón, plástico y chatarra de fierro 
a través de empresas comercializadoras 
autorizadas.

De esta manera cumplimos con la 
legislación ambiental, tal como consta en las 
supervisiones realizadas por el Organismo de 
Evaluación y Fiscalización Ambiental (OEFA) 
del Ministerio de la Producción (PRODUCE).
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AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A.
ESTADO SEPARADO DE SITUACION FINANCIERA

 ACTIVO
	 Al 31 de diciembre de	 Al 1 de enero
	 2016	 2015	 de 2015
	 S/000	 S/000	 S/000
		  (Reestructurado)	 (Reestructurado)
			 
ACTIVO CORRIENTE
Efectivo y equivalente de efectivo	 45,759	 27,560	 20,934  
Inversiones en instrumentos de renta fija	 17,666	 17,422	 40,631  
Cuentas por cobrar comerciales	 13,106	 10,916	 8,294  
Empresas relacionadas	 81,232	 44,053	 51,623  
Otras cuentas por cobrar	 10,934	 13,289	 11,719  
Crédito por impuesto a la renta corriente	 7,439	  10,034	 10,384  
Inventarios	 24,585	 30,478	 17,388  
Gastos pagados por anticipado	 4,490	 3,442	 3,195  
Otros activos	 3,524	 3,582	 3,134  
Activos biológicos	 51,954	 48,960	 46,242  
Total del activo corriente	 260,689	 209,736	 213,544  
			 
ACTIVO NO CORRIENTE			 
Empresas relacionadas	 19,586	 19.586	 19,586  
Inversión en valores	 611	 611	 611  
Propiedades, planta productora y equipo	 569,876	 582,520	 598,173  
Total del activo no corriente	 590,073	 602,717	 618,370	
	
TOTAL DEL ACTIVO	 850,762	 812,453	 831,914

 PASIVO Y PATRIMONIO
	 Al 31 de diciembre de	 Al 1 de enero
	 2016	 2015	 de 2015
	 S/000	 S/000	 S/000
		  (Reestructurado)	 (Reestructurado)
			 
PASIVO CORRIENTE
Otros pasivos financieros	  80,631 	  55,802 	 33,565  	
Cuentas por pagar comerciales 	 4,718	 8,651 	 7,703  
Empresas relacionadas	  750	  798 	 1,503  
Otras cuentas por pagar	  20,259 	 14,755 	 11,879  
Instrumento financiero derivado	  -   	  - 	 2,896  
Total del pasivo corriente	  106,358 	  80,006 	 57,546  
			 
PASIVO NO CORRIENTE			 
Otros pasivos financieros	 97,295 	 109,034 	 102,533  	
Otras cuentas por pagar	  6,897	 7,092	 7,406  	
Pasivos por impuesto a la renta diferido	 91,546	 82,457	 79,386  	
Total de pasivo no corriente	 195,738	 198,583	 189,325  	
Total pasivo	 302,096	 278,589	 246,871	

PATRIMONIO		
Capital emitido	 332,710 	  332,710 	 332,710  
Otras reservas de capital 	 33,521 	 33,521 	 33,521  
Otras reservas de patrimonio 	  -   	  - 	 -2,461  
Resultados acumulados 	  182,435 	  167,633 	 221,273  
Total del patrimonio	  548,666 	  533,864 	 585,043
	
TOTAL DEL PASIVO Y PATRIMONIO	 850,762	 812,453	 831,914

ESTADOS FINANCIEROS

AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A.
ESTADO SEPARADO DE RESULTADOS INTEGRALES

 		
	 Por el año terminado
	 el 31 de diciembre de
	 2016	 2015
	 S/000	 S/000
				  
		
Ingresos por ventas		  258,880	 243,310 
Costo de ventas		  (177,602)	 (165,510)
Cambio en el valor razonable de los activos biológicos		  (595)	 2,227 
Utilidad bruta		  80,683	 80,027 

Gastos de venta		  (10,132)	 (10,645)
Gastos administrativos		  (28,319)	 (25,812)
Otros ingresos		   5,424 	  5,805 
Otros gastos		   (12,241)	  (9,811)
		   (45,268)	  (40,463)
Utilidad operativa		   35,415 	  39,564 

Ingresos financieros		   5,451 	  6,874 
Gastos financieros		   (12,063)	  (17,955)
Diferencia en cambio, neta		   907	  (12,445)
		   (5,705)	  (23,526)	

Utilidad antes de impuesto a la renta		   29,711	  16,038 
Impuesto a la renta		   (14,907)	  (5,099)
Utilidad del año		   14,804 	  10,939 

Otros resultados integrales:				  
Cobertura de flujos de efectivo, neto de impuesto a la			    2,461 
Resultados integrales del año		   14,804 	  13,400
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AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A.
ESTADO SEPARADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

POR LOS AÑOS TERMINADOS EL 31 DE DICIEMBRE DE 2016 Y EL 31 DE DICIEMBRE DE 2015 (REESTRUCTURADO)

	 Capital	 Otras reservas	 Otras reservas	 Resultados		
	 emtido	 de capital	 de patrimonio	 acumulados	 Total
	 S/000	 S/000	 S/000	 S/000	 S/000		
						    
Saldos al 1 de enero de 2015
(reestructurado)	 332,710 	 33,521 	 (2,461)	 221,273	 585,043 
Utilidad del año 	 -	 -	 -	 10,939	 10,939 

Otros resultados integrales:				  
Cambios en el valor razonable
de instrumentos financieros derivados
designado como cobertura de flujos	 -   	 -	 2,461 	  -	  2,461 
Transacciones con accionistas	 -   	 -   	 -   	  -   	  -   
Distribución de dividendos	 -   	 -   	 -	 (64,500)	  (64,500)
Otros	 -   	 -   	 -   	  (79)	  (79)
Saldos al 31 de diciembre de 2015
(reestructurado)	  332,710 	 33,521 	 -	 167,633	 533,864	
			 
Saldos al 1 de enero de 2016	 332,710	 33,521	 -	 167,633	 533,864 
Utilidad del año	 -	 -	 -	 14,804	 14,804 
Otros	 -	 -	 -	 (2)	 (2)
Saldos al 31 de diciembre de 2016	 332,710	 33,521	 -	 182,435	 548,666

ESTADOS FINANCIEROS

AGRO INDUSTRIAL PARAMONGA S.A.A.
ESTADO SEPARADO DE FLUJOS DE EFECTIVO

 		
	 Por el año terminado
	 el 31 de diciembre de
	 2016	 2015
	 S/000	 S/000
				  
		
ACTIVIDADES DE OPERACION
Utilidad del año		  14,804	 10,939 	
Ajustes al resultados que no afectan los flujos de efectivo
en las actividades de operación:				  
Depreciación		   30,607 	  31,689 
Valor razonable de activos biológicos		   595 	  (2,227)
Ajuste de propiedades planta productora y equipo		   2,833 	  167 
Otros activos financieros		   58 	  (448)
Pasivos por impuestos a la renta diferido		   9,089 	  2,638 	
Variaciones netas en el capital de trabajo:				  
Cuentas por cobrar comerciales		   (2,190)	  (2,622)	
Cuentas por cobrar a partes relacionadas		   11,284 	  (877)	
Otras cuentas por cobrar		   2,355 	  (1,221)	
Inventarios		   5,893 	  (13,090)	
Activos biológicos		   (3,589)	  (492)	
Gastos pagados por anticipado		   (1,048)	  (247)	
Cuentas por pagar comerciales		   (3,933)	  948 	
Cuentas por pagar a partes relacionadas		   (48)	  (705)	
Otras cuentas por pagar		   20,103 	  27,838 	
Pago de intereses		   (10,182)	  (14,882)	
Pago de impuesto a la renta		   (2,014)	  (2,110)	
Efectivo neto provisto por las actividades de operación		   74,617 	  35,298 	
	
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSION		
Pago por compra de propiedades, planta productora y equipo	  (20,801)	  (16,282)	
Préstamo otorgado a partes relacionadas		   (52,035)	  (53,866)	
Cobro de préstamos a partes relacionadas		   3,572 	  - 	
Inversiones en instrumentos de renta fija, neto		   (244)	  23,209 	
Efectivo neto aplicado a las actividades de inversión		   (69,508)	  (46,939)	
		
ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Préstamos bancarios recibidos		   78,339 	  188,909 
Pago de préstamos bancarios		   (65,249)	  (168,455)
Dividendos pagados		   -   	  (2,187)
Efectivo neto provisto por las actividades de financiamiento	  13,090 	  18,267 
		
Aumento neto del efectivo y equivalente de efectivo		   18,199 	  6,626 
Efectivo y equivalente de efectivo al inicio del año		   27,560 	  20,934 
Efectivo y equivalente de efectivo al final del año		   45,759 	  27,560 	
		
Dividendos declarados y no pagados		   -   	  62,313
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